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LISTÃO DE CONTABILIDADE GERAL 

 

1 (FGV, TCE/PI, Assistente de Administração, 2021) Os registros de operações 

realizadas em uma empresa têm o objetivo de gerar informações úteis para a 

gestão organizacional. Embora seja fornecida uma diversidade de informações 

nos relatórios contábeis, o objeto da contabilidade é o: 

A) Controle de receitas e despesas 

B) Fluxo de caixa das entidades 

C) Lucro das entidades 

D) Patrimônio das entidades 

E) Valor de mercado das entidades. 

2 (CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Com relação aos conceitos, 

objetivos e finalidades da contabilidade, julgue os itens que se seguem (C ou E): 

A (   ) Auxiliar um governo no processo de fiscalização tributária é uma das 

finalidades da contabilidade. 

B (   ) A contabilidade consiste em um sistema de informações financeiras 

destinado a identificar, registrar e comunicar os eventos econômicos de uma 

organização. 

C (   )  As finalidades da contabilidade incluem auxiliar os gestores de uma 

organização a exercer seu papel na gestão de negócios. 

3 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Com relação a 

conceitos, objetivos e finalidade da contabilidade, julgue os próximos itens. 

I. O principal objetivo da contabilidade inclui fornecer informação útil 

ao usuário, para a tomada de decisão. 

II. Não é finalidade da contabilidade controlar o patrimônio da 

instituição, pois isso cabe aos sistemas de inventário. 

III. A contabilidade tem a responsabilidade de criar o sistema gerencial 

para apuração de custos. 

IV. A principal função da contabilidade é apurar os tributos federais, 

estaduais e municipais. 

Assinale a opção correta. 

A) Nenhum item está certo. 

B) Apenas o item I está certo. 

C) Apenas os itens II e III estão certos. 
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D) Apenas os itens II e IV estão certos. 

E) Apenas os itens I, III e IV estão certos. 

4 (IDECAN, Prefeitura de Natal/RN, Administrador, 2016) Com referência às 

principais funções da contabilidade, analise as afirmativas. 

I. Coletar os documentos comprobatórios dos atos e fatos 

administrativos e econômicos que ocorrerem na entidade. 

II. Manter sigilo total da situação patrimonial, econômica e financeira da 

entidade. 

III. Registrar os fatos contábeis decorrentes das alterações patrimoniais nos 

livros de escrituração contábil da entidade. 

IV. Acumular as informações quantitativas e qualitativas, especificamente 

do patrimônio público, bem como suas variações ao longo do tempo. 

V. Classificar os documentos comprobatórios de acordo com as alterações 

que provocam no patrimônio da entidade. 

Estão corretas apenas as afirmativas: 

A) I, II e III 

B) I, III e V 

C) II, III e IV 

D) III, IV e V 

(CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Julgue os itens 5 a 8, acerca do 

patrimônio e conceitos correlatos. 

5 (   ) O patrimônio de um grupo econômico é a soma dos patrimônios de todas 

as organizações que o integram, ajustados de acordo com a legislação vigente. 

6 (   ) A situação líquida de uma organização que resulta da diferença entre seus 

ativos e seus passivos, é afetada negativamente pelas despesas da organização e 

positivamente pelo reconhecimento de receitas e investimentos feitos por seus 

acionistas. 

7 (   ) O balanço patrimonial de uma empresa representa graficamente a sua 

situação patrimonial. 

8 (   ) Se uma empresa possui R$ 4 milhões em ativos, ela possuirá, 

necessariamente, o mesmo montante em obrigações totais. 

9 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) A próxima tabela 

apresenta as contas de determinada empresa. 
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De acordo com a equação fundamental da contabilidade, o passivo dessa 

empresa é igual a: 

A) R$ 20.000 

B) R$ 28.000 

C) R$ 68.000 

D) R$ 40.000 

E) R$ 48.000 

10 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Na equação 

patrimonial, 

A) O ativo está inversamente relacionado ao passivo. 

B) O ativo está inversamente relacionado ao patrimônio líquido. 

C) O patrimônio líquido está diretamente relacionado ao ativo. 

D) O passivo está diretamente relacionado ao patrimônio líquido. 

E) O patrimônio líquido está diretamente relacionado ao passivo. 

11 (   ) (COPEVE, UFAL, Técnico em Contabilidade, 2019) No que tange aos 

lançamentos contábeis, a simples operação de venda de mercadorias a prazo, 

face ao mecanismo de débito e crédito das contas, implica aumento do: 

A) Ativo e aumento do passivo 

B) Ativo e diminuição do Patrimônio Líquido 

C) Passivo e diminuição do Ativo 

D) Passivo e aumento do Patrimônio Líquido 

E) Ativo e aumento do Patrimônio Líquido 

12 (   ) (IFMT, Técnico em Contabilidade, 2023) Segundo a NBC TG 

ESTRUTURA CONCEITUAL apresenta os elementos das demonstrações 

contábeis, a saber: ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas e despesas. Nesse 

contexto, marque a alternativa INCORRETA. 
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A) O passivo é uma obrigação presente da entidade de transferir um recurso 

econômico como resultado de eventos passados. 

B) As despesas são as reduções nos ativos e nos passivos, que resultam em 

reduções no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a distribuições 

aos detentores de direitos sobre o patrimônio. 

C) O ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade como 

resultado de eventos passados. 

D) O patrimônio líquido é a participação residual nos ativos da entidade 

após a dedução de todos os seus passivos. 

E) As receitas são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que 

resultam em aumento no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a 

contribuições de detentores de direitos sobre o patrimônio. 

13 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) O patrimônio líquido 

de uma entidade é composto por: 

A) Reservas, capital social e inventário. 

B) Reservas, capital social e financiamentos 

C) Imobilizado, capital social e inventário 

D) Reservas, capital social e aporte de sócios 

E) Imobilizado, caixa e capital social. 

14 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Ocorre melhora no 

patrimônio líquido da empresa quando há: 

A) Venda de imobilizado pelo valor contábil. 

B) Reversão da provisão de contingência por decisão judicial favorável 

C) Ganho de capital em função da valorização das ações próprias negociadas 

em bolsa de valores. 

D) Recebimento de vendas a prazo 

E) Pagamento de fornecedores de acordo com o prazo contratual. 

15 (CS-UFG, Assistente em Administração, 2023) Acontecimentos que provocam 

variações nos valores patrimoniais, podendo ou não alterar o patrimônio 

líquido. Por alterarem o patrimônio, devem ser contabilizados por meio de 

contas patrimoniais e/ou contas de resultado. Essas informações básicas da 

contabilidade referem-se aos: 

A) Atos administrativos. 

B) Registros administrativos 

C) Fatos administrativos. 

D) Direitos administrativos.  
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16 (   ) (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) As ações em tesouraria 

representam as ações da companhia que são adquiridas pela própria sociedade e 

devem ser registradas no patrimônio líquido, em conta credora, de modo a 

aumentar, assim, o valor do capital social.  

17 (   ) (COPEVE, UFAL, Técnico em Contabilidade, 2019) Com relação à 

classificação dos fatos contábeis, está correta a correlação entre as colunas A e B 

na opção: 

1. Fato permutativo a. Pagamento de Duplicatas com 

Juros 

2. Fato Misto b. Emissão de cheque 

3. Fato Modificativo Aumentativo c. Compra, à vista, de Estoques 

4. Fato Modificativo Diminutivo d. Receita Financeira 

5. Ato Administrativo e. Pagamento de Despesas 

Administrativas 

 

A) 1.b; 2.c; 3.d; 4.a; 5.b 

B) 1.a; 2.b; 3.c; 4.d; 5.e 

C) 1.d; 2.a; 3.e; 4.b; 5.c 

D) 1.d; 2.a; 3.d; 4.e; 5.b 

18 (   ) (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) O recebimento de vendas a 

prazo é considerado um fato contábil permutativo, visto que ele não provoca 

alterações no patrimônio líquido da entidade e modifica apenas a composição 

do ativo circulante com o aumento das disponibilidades. 

19 (QUADRIX, CFO-DF, Contador, 2022) Julgue o item, referente à 

contabilidade geral. O cancelamento de ações em tesouraria com a redução do 

capital social constitui fato contábil permutativo. 

A) Certo 

B) Errado 

20 (   ) (COPEVE, UFAL, Técnico em Contabilidade, 2019) No que tange aos 

fatos contábeis, assinale a alternativa correta. 

A) Venda de imobilizado com perda é um fato modificativo aumentativo. 

B) Pagamento com recursos dos bancos, de salários a pagar, representa um 

fato modificativo diminutivo. 

C) Pagamento de duplicata com desconto é um fato misto 

D) Recebimento de receita de vendas é um fato misto diminutivo 

E) Atos permutativos compreendem aumento do Patrimônio Líquido. 
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21 (CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Considere os seguintes 

eventos: 

I. Aquisição, à vista, de matérias-primas para processamento industrial; 

II. Venda de mercadorias, a prazo, por preço superior ao praticado nas 

vendas à vista; 

III. Contratação de novos empregados para a filial da empresa; 

IV. Pagamento, com juros, de duplicata vencida; 

V. Pagamento a trabalhadores eventuais, para o descarregamento de um 

caminhão, no momento da prestação do serviço; 

VI. Perda de mercadorias não cobertas por seguro, em decorrência de 

inundação na área de estoques; 

VII. Constituição de capital social em dinheiro. 

Com base nos eventos apresentados acima, julgue os próximos itens, relativos a 

atos e fatos administrativos (C ou E). 

A (   ) Um fato misto é aquele que modifica a situação patrimonial líquida da 

empresa e, além disso, implica permuta de valores idênticos entre contas 

patrimoniais, como ocorre nos eventos II e VII. 

B (   )  

B (   ) Todos os eventos listados são fatos administrativos, visto que, em algum 

momento, afetarão o patrimônio da empresa. 

C (   ) Os eventos I e IV são exemplos de fatos permutativos. 

D (   ) Os eventos V e VI exemplificam fatos modificativos. 

22 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Com relação aos atos 

e fatos administrativos, assinale a opção correta. 

A) A compra de estoque é um fato misto, pois aumenta o estoque no ativo e 

o fornecedor no passivo. 

B) A compra de imobilizado mediante financiamento bancário é considerada 

um fato permutativo do ativo. 

C) O aporte de capital dos sócios é um fato modificativo da estrutura de 

capital. 

D) O passivo aumenta quando dívidas são contraídas no sistema financeiro, 

o que é considerado um fato permutativo. 

E) O recebimento de clientes é um fato modificativo do ativo, pois aumenta 

o caixa na totalidade da venda. 
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23 (FGV, OFCHAN 2016) Os sistemas de contabilidade registram fatos que 

podem afetar o patrimônio das entidades quantiativa ou qualitativamente. 

Quando do registro de um fato contábil modificativo, uma das contrapartidas 

será necessariamente uma conta: 

A) De receita ou de passivo 

B) De despesa ou de ativo 

C) De receita ou de despesa 

D) De patrimônio líquido 

E) Retificadora do ativo ou do passivo 

24 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) A respeito das contas 

de receitas e despesas, assinale a opção correta. 

A) Receitas representam o reconhecimento de um passivo, com o aumento 

de obrigações a serem cumpridas para com os clientes. 

B) Despesa representa a entrada de elementos no ativo, sob a forma de 

dinheiro ou de direitos a receber. 

C) As contas de receitas e despesas, denominadas contas patrimoniais, são 

encerradas no final do período, para a apuração do resultado. 

D) As contas de despesas são de natureza credora e as contas de receita são 

de natureza devedora. 

E) As contas de receitas e de despesas são contas de resultado também 

denominadas de contas temporárias, pois seus saldos são encerrados para 

apurar o resultado da entidade. 

25 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Assinale a opção que 

indica apenas contas credoras. 

A) Bancos, terrenos e patentes. 

B) Promissórias a pagar, lucros acumulados e capital 

C) Duplicatas a receber, patentes e edificações 

D) Despesa de salários, empréstimos e capital 

E) Bancos, equipamentos e caixa 

(CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) No que diz respeito ao plano de 

contas, julgue os itens 26 e 27. 

26 (   ) A explicação da função e do funcionamento das contas compõe um 

documento anexo ao plano de contas, visto que tais informações são do 

domínio dos técnicos e contadores que utilizarão o rol de contas da organização. 
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27 (   ) O elenco de contas deve ser elaborado para guiar os procedimentos de 

contabilização e estruturado de acordo com as necessidades de cada organização 

ou, em casos especiais, de certos segmentos econômicos. 

28 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Com relação aos 

registros contábeis e ao plano de contas, assinale a opção correta. 

A) No momento da contratação de funcionários, deve ser feito o respectivo 

registro contábil no passivo, na conta salários a pagar. 

B) O aporte de capital por meio de ativo imobilizado não deve ser 

registrado na empresa, pois os sócios são os proprietários de suas quotas. 

C) Quando do recebimento da proposta de venda de produtos do 

fornecedor, com oferta de desconto por grande quantidade comprada, 

deve ser feito o respectivo registro no passivo. 

D) A venda de imóvel próprio da empresa mediante financiamento bancário 

pelo comprador não constitui fato contábil passível de registro. 

E) A mudança patrimonial de empresa controlada é passível de registro 

contábil na controladora, em função do método de equivalência 

patrimonial. 

29 (IBFC, PC/BA, Investigador – Polícia Civil, 2022) O registro contábil do 

recebimento de duplicata com juros de mora (juros ativos) provoca: 

A) Diminuição do ativo circulante 

B) Aumento do passivo circulante 

C) Diminuição do patrimônio líquido 

D) Aumento do patrimônio líquido 

E) Crédito na conta contábil “bancos” 

(CEBRASPE – DGP/PF, 2018) Com relação à escrituração contábil nos livros das 

sociedades, julgue os itens 30 a 32 (C ou E) 

30 (   ) A aquisição à vista de um veículo pelo valor de R$ 80.000,00, ainda que 

esse valor resulte de um desconto, negociado no momento da aquisição, no 

valor de R$ 4.000, representa-se por meio de um lançamento de primeira 

fórmula. 

31 (   ) Em função da competência contábil, deve ser considerado despesa do 

exercício corrente o valor do aluguel do imóvel que tenha sido utilizado no 

exercício corrente e só será pago no exercício seguinte. 
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32 (   ) Em algumas atividades, é comum que o cliente realize um adiantamento 

ao fornecedor, por conta do bem ou do serviço que lhe será entregue. Quando 

do efetivo recebimento do adiantamento, o fornecedor, em cumprimento ao 

regime de caixa, deverá lançar em sua contabilidade um crédito em conta de 

passivo, em contrapartida à conta caixa ou equivalentes. 

33 (CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Considere os seguintes 

eventos: 

I. aquisição a prazo, em 5/1/X1, de matérias-primas industriais no valor 

de R$ 5.000; 

II. liquidação de título de um cliente no valor de R$ 1.000, com juros de 

R$ 50; 

III. aquisição à vista, com pagamento por meio de um único cheque, de 

ferramentas, rações e fertilizantes para uso agrícola. 

De acordo com os eventos apresentados acima, julgue os itens subsequentes, a 

respeito da escrituração contábil. 

A (   ) Um registro a crédito em determinada conta é um lançamento contábil. 

B (   ) Apenas o evento I contém os elementos suficientes e essenciais para 

permitir a escrituração contábil no livro diário. 

C (   ) O evento III deverá ser contabilizado por meio de partida de terceira 

fórmula no livro razão. 

34 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Entre as contas do 

ativo, são de natureza credora as contas: 

A) Cheques a compensar e investimento em coligadas 

B) Depreciação acumulada e investimentos em coligadas 

C) Cheques a compensar e clientes 

D) Depreciação acumulada e provisão para devedores duvidosos. 

E) Títulos e valores mobiliários e reserva de capital 

35 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Ao efetuar a 

escrituração contábil no livro diário, o contador deve informar, entre outros 

itens, a data em que o fato contábil ocorreu, 

A) A conta devedora, a conta credora, o histórico que represente a essência 

econômica da transação e o saldo das conas debitadas e creditadas. 

B) Os valores debitados e creditados e o saldo das contas. 

C) O valor do registro contábil e o saldo das contas. 
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D) A conta devedora, a conta credora, o histórico que represente a essência 

econômica da transação e o valor do registro contábil. 

E) A relação das contas patrimoniais e de resultados e respectivos saldos. 

36 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Em 1/07/2019, os 

sócios de uma empresa decidiram aumentar o capital da empresa com a 

integralização de R$ 10.000,00 em moeda corrente e a transferência de um 

automóvel avaliado em R$ 15.000,00. 

Nessa situação hipotética, o fato contábil gerou um lançamento de: 

A) Primeira fórmula, com uma conta debitada e uma conta creditada. 

B) Segunda fórmula, com mais de uma conta debitada e só uma conta 

creditada. 

C) Terceira fórmula, com uma conta debitada e mais de uma conta 

creditada. 

D) Terceira fórmula, com mais de uma conta debitada e só uma conta 

creditada. 

E) Quarta fórmula, com mais de uma conta debitada e mais de uma conta 

creditada. 

37 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Assinale a opção que 

mostra o evento que, ao ser registrado por uma contabilidade que utiliza o 

método das partidas dobradas para registrar os fatos contábeis, altera a situação 

líquida da empresa. 

A) Constituição de reserva de lucro 

B) Recebimento de duplicatas 

C) Obtenção de empréstimo 

D) Compra de estoque a prazo 

E) Venda de mercadorias à vista 

38 (   ) (CESPE, FUB, Técnico em Contabilidade, 2014) Uma provisão deve ser 

uma obrigação existente no presente, como resultado de um evento passado, 

que provavelmente exigirá uma saída de recursos no futuro, com possível 

estimação do seu valor de saída. 

(CEBRASPE, PC/SE, 2021) Com relação aos conceitos fundamentais da 

contabilidade e seu mecanismo de registro de fatos administrativos, julgue os 

itens 39 a 41 (C ou E). 

39 (   ) A aquisição de um bem mediante uma parte a vista e outra a prazo 

exige, no mínimo, uma partida de terceira fórmula para ser registrada 

contabilmente.  
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40 (   ) Enquanto um acréscimo no saldo da conta depreciação acumulada gera 

impacto negativo sobre o patrimônio líquido, um débito não necessariamente 

melhora a situação patrimonial líquida da entidade. 

41 (   ) Um fato contábil modificativo e um fato contábil permutativo 

necessariamente diferem no número mínimo de contas que seus registros exigem. 

42 (QUADRIX, Prefeitura de Jataí – GO, Auditor de Controladoria, 2019) Um 

determinado produto teve as seguintes informações contábeis apuradas em um 

mês.  

 

Nessa situação hipotética, o total de despesas apurado foi de 

A) R$ 75.000. 

B) R$ 90.000. 

C) R$ 95.000. 

D) R$ 100.00. 

E) R$ 110.000. 

43 (CONSULPLAN, Prefeitura de Capanema – PA, Contador Público, 2020) “Os 

registros contábeis das operações ocorridas em uma entidade geram 

modificações nos grupos de contas do Patrimônio.” Considerando a afirmativa, 

analise as alternativas a seguir. 

I. O pagamento de R$ 5.500,00 a Fornecedores, sendo R$ 5.000,00 referentes 

ao valor da dívida e R$ 500,00 por atraso no pagamento, diminui o Ativo em 

R$ 5.500,00; diminui o Passivo em R$ 5.000,00; diminui o Patrimônio Líquido 

em R$ 500,00. 

II. O recebimento de R$ 8.000,00 de Clientes referente à venda de mercadorias 

efetuada no mês anterior, aumenta o Ativo em R$ 8.000,00; diminui o Ativo 

em R$ 8.000,00; aumenta o Patrimônio Líquido em R$ 8.000,00. 
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III. A integralização do Capital Social pelos sócios no valor de R$ 100.000,00 

sendo R$ 60.000,00 em Imóveis e R$ 40.000,00 em moeda corrente, aumenta 

o Ativo em R$100.000,00; aumenta o Passivo em R$ 40.000,00; aumenta o 

Patrimônio Líquido em R$ 60.000,00. 

Está correto o que se afirma em 

A) I,II e III 

B) I, apenas. 

C) II, apenas.  

D) III, apenas. 

E) II e III, apenas.  

44 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Certa empresa 

efetuou a compra de mercadoria a prazo. O boleto decorrente dessa compra era 

de R$ 20.000,00 e previa juros de 5% ao mês. O pagamento desse boleto foi 

feito com três dias de atraso. 

Considerando essa situação hipotética, assinale a opção que mostra o correto 

lançamento contábil, com valores em reais, correspondente à operação em 

questão. 

A) D – Fornecedores  20.000 

D – Juros ativos  100 

C – Disponível  20.100 

B) D – Fornecedores  20.000 

D – Juros passivos  100 

C – Disponível  19.900 

C) D – Fornecedores  20.000 

D – Juros Passivos  100 

C – Disponível  20.100 

D) D – Fornecedores  20.000 

D – Juros Passivos  33,33 

C – Disponível  20.033,33 

E) D – Fornecedores  20.000 

D – Juros ativos  33,33 

C – Disponível  20.033,33 
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45 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Assinale a opção que 

apresenta corretamente o registro contábil gerado, quando da venda de 

mercadoria, pelo pagamento de frete para a entrega da mercadoria ao cliente: 

A) D – Despesa de venda 

C – Disponibilidade 

B) D – Estoque de mercadorias 

C – Disponibilidade 

C) D – Frete a pagar 

C – Disponibilidade 

D) D – Estoque de mercadorias 

C – Contas a Pagar 

E) D – Despesa de venda 

C – Contas a pagar 

46 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) No dia 05/01/2021, 

determinada empresa comprou 10 camisetas por R$ 5,00 cada, para revenda. Ao 

receber o pedido, a empresa devolveu duas dessas camisetas, por estarem com 

defeito, e efetuou o respectivo registro na escrituração. No dia 20/01/2021, a 

empresa fez o pagamento antecipado dessa compra e recebeu um desconto 

condicional de 5%. 

Considerando essa situação hipotética, assinale a opção que mostra o 

lançamento correto que a empresa deve ter registrado no dia 20/01/2021. 

A) D – Fornecedores   40,00 

C – Disponível   38,00 

C – Desconto financeiro obtido   2,00 

B) D – Fornecedores   38,00 

D – Desconto financeiro obtido   2,00 

C – Disponível    40,00 

C) D – Fornecedores   40,00 

C – Disponível   40,00 

D) D – Fornecedores   50,00 

C – Disponível   47,50 

C – Desconto financeiro obtido   2,50 

E) D – Fornecedores   38,00 

C – Disponível   38,00 
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47 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022, adaptada) Uma 

empresa efetuou, em 30/06/2021, o pagamento, em dinheiro, de R$ 12.000,00, 

correspondentes a 12 meses de aluguel de uma sala comercial, imediatamente 

ocupada pela empresa. 

Considerando que se trata de despesa relevante para a empresa e que o seu 

exercício social vai do dia 1º de janeiro a 31 de dezembro de cada ano, escolha 

uma das duas opções a seguir. 

A) A empresa tinha de efetuar o seguinte lançamento em 30/06/2021. 

D – Despesa de aluguel   12.000 

C – Caixa    12.000 

B) A empresa tinha de efetuar o seguinte lançamento em 30/06/2021. 

D – Despesa antecipada  12.000 

C – Caixa    12.000 

48 (CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) O balancete de 

verificação: 

A) é elaborado a partir dos saldos do livro diário e visa a conferência da 

igualdade matemática dos registros realizados a débito e a crédito 

B) é o instrumento correto para identificar eventos não registrados pelo 

contador no livro diário. 

C) permite a identificação de eventos registrados em duplicidade pelo contador. 

D) visa atender às necessidades de informação dos usuários externos, embora sua 

elaboração não seja obrigatória pela legislação comercial e societária. 

E) de uma empresa, mesmo quando demonstra igualdade entre os saldos 

devedores e credores, não exclui uma possível ocorrência de erro nas 

demonstrações contábeis da empresa. 

49 (IBADE, Câmara de Porto Velho -RO, Contador, 2018) A manutenção de 

todos os registros relacionados com os atos e fatos causadores de mudanças no 

patrimônio de uma empresa, com individualização e clareza, é característica do 

seguinte livro contábil: 

A) Livro Razão. 

B) Registro de saídas. 

C) Registro de entradas. 

D) Livro Diário. 

E) Livro da Despesa. 
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50 (IBADE, Prefeitura de Cacoal -RO, Contador, 2018) Identifique, entre as 

alternativas, o livro utilizado para materializar a escrituração contábil, que é 

destinado ao registro dos débitos e créditos de cada conta, possibilitando a 

visualização do saldo final em determinado período. 

A) Razão 

B) Diário 

C) Contas Correntes 

D) Caixa 

E) Contas a Receber 

51 (   ) (QUADRIX, CRQ 4ª Região SP, Técnico Administrativo, Contabilidade, 

2018) O livro razão é obrigatório, principal e sistemático. 

52 (IBFC, PC/RJ, Perito Criminal, Contabilidade, 2013) A escrituração contábil, 

os livros contábeis obrigatórios, entre os quais o Livro Diário e o Livro Razão, 

em forma não digital, devem revestir-se de formalidades extrínsecas: 

I. Serem encadernados 

II. Terem suas folhas numeradas sequencialmente 

III. Terem lançamentos em ordem cronológica 

IV. Conterem termo de abertura e de encerramento assinados pelo titular 

ou representante legal da entidade e pelo profissional da contabilidade 

regularmente habilitado no Conselho Regional de Contabilidade. 

Assinale a opção que é CONTRÁRIA ao preceituado pela ITG 2000. 

A) Somente o item IV 

B) Somente o item I 

C) Somente os itens I e II 

D) Somente o item III 

E) Somente os itens II e III 

53 (   ) (CESPE, TRE/ES, Analista Contabilidade, 2011) No final de um exercício 

social, o livro diário deve ser encerrado com a especificação do total de débitos 

e créditos realizados durante o exercício. 

54 (CESGRANRIO, Petrobrás, Técnico de Contabilidade, 2011) Analise as 

afirmativas abaixo sobre as normas para escrituração do Livro Diário. 
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I – A escrituração do Livro Diário será completa, em idioma e moeda corrente 

nacionais e em forma mercantil. 

II – A escrituração do Livro Diário deve ter indicativo inequívoco do regime de 

contabilização adotado pela entidade. 

III – A escrituração do Livro Diário deve apresentar-se com individualização e 

clareza, por ordem cronológica de dia, mês e ano. 

IV – A escrituração do Livro Diário deve apresentar-se sem intervalos em branco, 

nem entrelinhas, borrões, rasuras, emendas e transportes para as margens. 

Está correto o que se afirma em: 

A) I e II, somente 

B) I e III, somente 

C) I, II e IV, somente 

D) I, III e IV, somente 

E) I, II, III e IV. 

55 (CESPE – Inmetro, Técnico em Contabilidade, 2010) Acerca dos livros 

obrigatórios ou facultativos comuns às empresas, assinale a opção correta. 

A) A exigibilidade ou inexigibilidade de escrituração dos livros obrigatórios 

depende do ramo de atividade desenvolvido pela empresa, a forma 

societária nela adotada e seu faturamento bruto anual. 

B) Para produzir os efeitos jurídicos que a lei lhes atribui, os livros 

obrigatórios devem ser autenticados e mantidos em poder da junta 

comercial. 

C) A escrituração do livro diário (ou os instrumentos contábeis que 

legalmente podem substitui-lo) é obrigatória somente às empresas de 

médio e de grande porte. 

D) A organização e estruturação dos livros obrigatórios são de competência 

do empresário, não havendo requisitos intrínsecos ou extrínsecos a serem 

seguidos. 

E) Os microempresários e empresários de pequeno porte optantes pelo 

SIMPLES Nacional estão dispensados de escriturar os livros obrigatórios. 

56 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) acerca dos livros obrigatórios 

ou facultativos comuns às empresas, assinale a opção correta. 
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A) A exigibilidade ou inexigibilidade de escrituração dos livros obrigatórios 

depende do ramo de atividade desenvolvida por uma empresa, a forma 

societária nela adotada e seu faturamento bruto anual. 

B) Para produzir os efeitos jurídicos que a lei lhe atribui, os livros obrigatórios 

devem ser autenticados e mantidos em poder da junta comercial.  

C) A escrituração do livro diário (ou os instrumentos conábeis que legalmente 

podem substitui-lo) é obrigatória soente às empresas de médio e de grande 

porte. 

D) A organização e estruturação dos livros obrigatórios são de competência do 

empresário, nao havendo requisitos intrínsecos ou extrínsecos a serem 

seguidos. 

E) Os microempresários e empresários de pequeno porte optantes pelo SIMPLES 

Nacional estão dispensados de escriturar os livros obrigatórios. 

57 (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) De acordo com o pronunciamento 

técnico CPC 00 (R1)
1
 – estrutura conceitual para elaboração e divuklgação de 

relatórios contábil-financeiros – julgue os itens a seguir, referentes a conceito, 

objetivos e usuários da contabilidade (C ou E). 

A (   ) O objetivo do relatório contábil-financeiro de propósito geral é fornecer 

informações contábil-financeiras úteis acerca da entidade para tomada de decisão 

por parte de usuários internos, como os gerentes de produção, e de usuários 

externos, como os acionistas. 

B (   ) Os relatórios contábil-financeiros de propósitos gerais não são os 

instrumentos que atendem a todas as informações de que os usuários externos – 

investidores, credores por empréstimos e outros credores, existentes e em 

potencial – necessitam. 

58 (FGV, OFCHAN 2016) A Altfa & Beta Ltda é uma empresa familiar de médio 

porte gerida por dois irmãos em sucessão aos seus pais. Após assumirem a gestão, 

adotaram algumas medidas com o objetivo de facilitar o controle das transações 

que afetavam a situação patrimonial da empresa. Uma das medidas foi o registro 

de despesas pessoais dos sócios apenas quando do seu efetivo pagamento. Essa 

medida está em desacordo com o princípio do(a): 

A) Entidade 

B) Prudência 

                                                           
1
 Este tema não foi tratado no TIC, pois não é cobrado explicitamente no edital. No entanto, considerei 

oportuno trazê-los para preparar-nos para uma eventual cobrança de tema fora do edital, como pode 
acontecer com a banca Cebraspe. Se você não souber responde-los, não se cobre! Veremos em detalhes 
na resolução. 
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C) Oportunidade 

D) Valor original 

E) Unidade de Caixa 

59 (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) A respeito dos princípios de 

contabilidade aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), 

Resolução CFC nº 1.282/2010, julgue os itens seguintes. 

A (   ) O princípio da competência, que se refere à simultaneidade do 

reconhecimento de receitas e despesas correlatas, deve ser observado ao se 

elaborar a demonstração do resultado do exercício. 

B (   ) Conforme os princípios da prudência e da oportunidade, os efeitos das 

transações e outros eventos devem ser reconhecidos nos períodos a que se 

referem, independentemente do recebimento ou pagamento. 

C (   ) Conforme o princípio patrimonialista, o patrimônio é objeto da 

contabilidade. 

60 (FGV, OFCHAN 2016) Os sistemas de informações contábeis nas entidades 

têm o objetivo de registrar adequadamente as transações de forma que deem 

suporte à geração de informações fidedignas e úteis aos usuários da 

contabilidade. Tais informações em geral são apresentadas por meio de 

demonstrações contábeis patronizadas.  

Um usuário que deseje informações sobre a liquidez e a solvência de uma 

empresa deverá analisar informações constantes no(a): 

A) Balanço financeiro 

B) Balanço patrimonial 

C) Demonstração dos fluxos de caixa 

D) Demonstração do resultado do exercício 

E) Demonstração de origens e aplicação de recursos. 

61 (FGV, OFCHAN 2016) Um dos objetivos da Contabilidade é o controle 

patrimonial, que se dá a partir do registro adequado dos fatos que alteram os 

seus elementos. No controle do patrimônio, a riqueza líquida de uma entidade 

ao final de um período pode ser obtida pelo confronto de: 

A) Ativos, receitas e provisões 

B) Ativos e passivos financeiros 
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C) Bens, direitos e obrigações 

D) Receitas e despesas 

E) Obrigações exigíveis e não exigíveis 

62 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) De acordo com a Lei das 

Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/1976), as participações permanentes no 

capital de outras sociedades registradsa nas ontas Ações de Coligadas e Ações de 

Controlada serão classificadas no ativo, no subgrupo: 

A) Circulante 

B) Realizável a longo prazo 

C) Imobilizado 

D) Intangível 

E) Investimentos 

63 (   ) (IFMT, Técnico em Contabilidade, 2023) Segundo a NBC TG 26 (RS), o 

objetivo das demonstrações contábeis é proporcionar informações acerca da 

posição patrimonial e financeira, do desempenho e dos fluxos de caixa da 

entidade que seja útil a um grande número de usuários em suas avaliações e 

tomada de decisões econômicas. Sobre este tema, julgue os itens a seguir. 

I. As demonstrações contábeis proporcionam informação dos ativos, 

passivos, patrimônio líquido. 

II. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade 

acerca das receitas e despesas, incluindo ganhos e perdas. 

III. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade 

acerca das alterações no capital próprio mediante integralização dos 

proprietários e distribuições a eles. 

IV. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade 

acerca dos fluxos de caixa. 

Marque a alternativa CORRETA. 

A) As assertivas I e II estão corretas. 

B) As assertivas II e III estão corretas. 

C) As assertivas I, III e IV estão corretas. 

D) As assertivas I, II e III estão corretas 

E) As assertivas I, II, III e IV estão corretas. 

64 (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Julgue o item a seguir. 

A (   ) Perdas são decréscimos nos benefícios econômicos durante o período 

contábil, portanto não são enquadradas como despesas, visto que despesas têm 

origem em atividades usuais da entidade e perdas, em atividades não usuais. 
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65 (FGV, OFCHAN 2016) Uma entidade precisa efetuar o registro contábil de 

dois fatos: 

I) Recebimento em dinheiro em 15/04 de uma venda realizada em 

15/03; 

II) Pagamento em 30/04 de uma aquisição realizada em 01/04. 

Considerando que o registro de ambos os fatos contábeis está de acordo com as 

normas e princípios de contabilidade, é correto afirmar que: 

A) O mês de competência de ambos os fatos é abril; 

B) O pagamento causou redução do patrimônio; 

C) O pagamento obedeceu ao regime de competência; 

D) O recebimento da venda aumentou o patrimônio; 

E) O recebimento da venda tem efeito nulo no patrimônio. 

66 (CONSULPLAN, CFC, Contador, 2022) Considerando os procedimentos e 

critérios estabelecidos na ITG 2000 (R1) – Escrituração Contábil, analise as 

afirmativas a seguir. 

I. O nível de detalhamento da escrituração contábil reflete a necessidade 

de informações de seus usuários e pode seguir o modelo de plano de 

contas sugerido na ITG 2000 (R1) ou seguir um padrão 

preestabelecido por uma autoridade reguladora. 

II. Na escrituração descentralizada, as filiais devem adotar o mesmo grau 

de detalhamento dos registros contábeis da matriz. 

III. A retificação de um lançamento contábil efetuado com valor maior 

que o correto é realizada por meio de lançamento de estorno parcial. 

IV. Mesmo que o lançamento de um fato contábil decorra de direito ou 

de obrigação em moeda estrangeira, a escrituração contábil deve ser 

executada em moeda nacional. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

A) II e III. 

B) II e IV 

C) I, II e IV 

D) I, III e IV  
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67 (IBFC, TJ/MG, Oficial Judiciário, Assistente Técnico, 2022) A escrituração 

contábil deve seguir algumas normas e apresentar alguns elementos básicos 

como: 

I. Data do registro contábil. 

II. Conta devedora, conta credora, valor do registro contábil e histórico 

da transação. 

III. Quando se tratar de empresas  transnacionais, os registro contábeis 

devem ser efetuados na moeda corrente do país da matriz da empresa. 

IV. Os registros devem ser efetuados em ordem cronológica de dia, mês e 

ano. 

Estão corretas as afirmativas: 

A) I apenas 

B) I e II apenas 

C) I, II e III apenas 

D) I, II e IV apenas 

E) I, II, III e IV 

68 (FCM, Prefeitura de Contagem/MG, Auditor Fiscal, 2020) Ao se fazer um 

registro contábil de um débito no ativo e de um crédito no patrimônio líquido, 

ambos do mesmo valor, tal registro apresenta: 

A) O pagamento de dividendos 

B) O pagamento de um fornecedor 

C) A integralização de capital social 

D) A aquisição de um veículo à vista 

E) A aquisição de um veículo à prazo 

69 (FUNDATEC, Prefeitura de Bagé/RS, Professor Contabilidade, 2020) São 

elementos essenciais do registro contábil, EXCETO: 

A) Data da ocorrência da transação; 

B) Conta debitada 

C) Número de controle 

D) Lançamento 

E) Valor da transação 
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70 (IF-MG, Técnico em Contabilidade, 2023) Em relação à escrituração contábil, 

é correto afirmar que: 

A) As contas do passivo aumentam a débito. 

B) A conta Despesas Antecipadas é uma conta de resultado. 

C) Todas as contas do ativo possuem natureza devedora 

D) Para que uma empresa tenha lucro, a soma dos saldos credores das contas 

patrimoniais deve ser maior que a soma dos saldos devedores. 

E) As contas do passivo em sua maioria possuem saldo credor. 

71 (FAU – Unioeste, Contador, 2023) A contabilidade exige que os registros 

sejam tempestivos e com exatidão, sob pena de apresentar informações 

incorretas para as partes interessadas. Caso algum lançamento tenha sido 

realizado de forma incorreta, deve ser efetuado o estorno ou complemento do 

registro. Assinale a única alternativa que apresenta um lançamento incorreto e 

que necessita correção: 

A) Registro da depreciação com lançamento a débito na conta depreciação 

acumulada 

B) Compra de material de limpeza a prazo com crédito na conta de 

fornecedores 

C) Vendas a prazo com lançamento a débito na conta clientes 

D) Pagamento de salários com lançamento a crédito na conta corrente 

E) Apropriação de despesa do mês para pagamento no mês seguinte com 

lançamento a débito na conta de despesa. 

Julgue o item a seguir (C ou E). 

72 (   ) (CEBRASPE, Telebrás, Especialista em Gestão de Telecomunicações, 

Auditoria, 2022) A retificação de lançamento denominada transferência consiste 

em lançamento inverso àquele feito erroneamente com anulação total do valor 

registrado. 

73 (IDECAN, SEFAZ/RR, Técnico de Tributos, 2023) Durante o processo de 

escrituração podem surgir alguns tipos de erros, que são bem conhecidos por 

quem atua na contabilidade. Para a correção desses erros, temos algumas 

técnicas. Leia o enunciado abaixo sobre uma dessas técnicas e em seguida 

responda. 

É a anulação integral do lançamento incorreto por meio de um lançamento 

inverso. 
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A) Complementação 

B) Transferência 

C) Anuência 

D) Ressalva 

E) Estorno  

74 (IBADE, JARU-PREVI, Contador, 2019) Com relação a um lançamento de 

inversão no Diário, empresa registra um débito na conta que deveria ser 

creditada e/ou um crédito na conta que deveria ser debitada. A correção seria: 

A) Por meio de apenas um lançamento correto. 

B) Através da transferência mediante dois lançamentos de débito ou crédito 

na conta incorreta em contrapartida com um lançamento de crédito ou 

débito na conta correta, por conseguinte, o valor da conta errada para a 

conta correta. 

C) Por meio de apenas um estorno do lançamento errado. 

D) Através da transferência mediante dois lançamentos de estorno na conta 

incorreta em contrapartida com um lançamento de crédito ou débito na 

conta correta, por conseguinte, o valor da conta correta para a conta 

errada. 

E) Através da transferência mediante um lançamento de débito ou crédito na 

conta incorreta em contrapartida com um lançamento de crédito ou 

débito na conta correta, por conseguinte, o valor da conta errada para a 

conta correta. 

75(IBADE, DEPASA, Contador, 2019) Os erros de escrituração contábil devem 

ser corrigidos mediante retificação de lançamento através de: 

I. Estorno 

II. Ajustes de valor 

III. Complementação  

IV. Transferência 

Das alternativas acima, estão corretas, apenas: 

A) I e II 

B) II e III 

C) I, III e IV 

D) I, II e III 

E) II, III e IV 

76 (IBADE, Instituto Machado de Assis, PM Paço do Lumiar, Contador, 2019) A 

escrituração é uma técnica contábil que consiste no registro de todos os fatos que 

afetam o patrimônio, e esta se faz por lançamentos que registram esses fatos. 
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Quando ocorrem erros, são as principais formas de retificação dos lançamentos, 

EXCETO: 

A) Estorno 

B) Posicionamento 

C) Ressalva 

D) Transferência 

77 (IBFC, UFPB, Contador, 2023) Sobre o trecho da Lei das S/As (Lei nº 

6.404/76): Art 179: “As contas serão classificadas do seguinte modo: (...) IV – no 

ativo imobilizado: os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados 

à manutenção das atividades da companhia ou da empresa ou exercidos com 

essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram à 

companhia os benefícios, riscos e controle desses bens.” O conceito de 

transferência dos benefícios, riscos e controle dos bens à empresa foi uma das 

alterações trazidas pela Lei nº 11.638/2007, no processo de convergência para o 

padrão internacional. 

Sobre o pressuposto contábil tratado nesse conceito, assinale a alternativa 

correta. 

A) Entidade 

B) Competência 

C) Continuidade 

D) Primazia da essência sobre a forma 

E) Prudência 

78 (Avança SP, Prefeitura de Americana/SP, Escriturário, 2022) O Princípio de 

Contabilidade que determina que as receitas e despesas sejam levadas ao 

resultado do período de acordo com seu fato gerador, independentemente de 

sua realização financeira é conhecido como o: 

A) Princípio da Entidade 

B) Princípio da Prudência 

C) Princípio da Competência 

D) Princípio do Conservadorismo 

E) Princípio do Registro pelo Valor Original 
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79 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Assinale a opção que 

apresenta a contabilização correta de um adiantamento de salário concedido a 

empregado. 

A) D – adiantamento de salários e C – salários a pagar 

B) D – salários a pagar e C – bancos 

C) D – adiantamentos a empregados e C – caixa 

D) D – caixa e C – salários a pagar 

E) D – despesas de salários e C – adiantamento de salários  

80 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considerando que o 

patrimônio de uma empresa é composto pelo conjunto de bens, direitos e 

obrigações de propriedade dela, assinale a alternativa em que todos os itens são 

classificados como direitos. 

A) Caixa, duplicatas a receber, impostos a recuperar. 

B) Instalações, benfeitorias em imóveis de terceiros, adiantamento de 

clientes. 

C) Adiantamento a fornecedors, adiantamento a empregados, clientes. 

D) Patentes, obras de arte, provisão para férias. 

E) Promissórias a pagar, dividendos a receber, mercadorias. 

81 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Um lançamento de 

determinado fato contábil ocasionou uma variação qualitativa no patrimônio da 

entidade. A esse respeito, é correto afirmar que houve: 

A) Aumento do patrimônio líquido. 

B) Fato contábil modificativo 

C) Alteração do patrimônio líquido em importância igual ao aumento do 

ativo. 

D) Troca entre os componentes patrimoniais do ativo e (ou) do passivo sem 

impacto sobre o patrimônio líquido. 

E) Aumento do passivo e diminuição do patrimônio líquido. 

82 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere um Plano de 

Contas em que o grupo 4 – RECEITAS – segrega em subgrupos específicos, as 

receitas de vendas das receitas financeiras, sem aberturas adicionais. Nesse caso, é 

correto afirmar que se trata de um Plano de Contas codificado até o: 

A) Subgrupo 3 

B) Nível 2 

C) Subgrupo 4 

D) 3º grau 

E) Nível 4 
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83 (CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Um dos objetivos do plano de 

contas é estabelecer normas de conduta para o registro das operações da 

entidade, por meio do atendimento às necessidades de informação da 

administração da empresa, da observação do formato compatível com as 

normas de contabilidade, e da adaptação, tanto quanto possível, às exigências 

dos agentes externos. 

84 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere o seguinte extrato 

de um Plano de Contas codificado até o 3º nível. 

1. ATIVO 

1.1 ATIVO CIRCULANTE 

1.1.1 CAIXA 

1.1.1.1 CAIXA MATRIZ 

1.1.1.2 CAIXA FILIAL 

1.1.2 BANCO CONTA MOVIMENTO 

1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 

1.2.1 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

1.2.1.1 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

Com base nesse extrato, assinale a alternativa que apresenta apenas contas 

analíticas. 

A) 1. Ativo 

B) 1.1 Ativo circulante; 1.2 Ativo não circulante 

C) 1. Ativo. 1.1 Ativo circulante; 1.2 Ativo não circulante 

D) 1.1.1.1 Caixa matriz; 1.1.1.2 Caixa filial; 1.2.1.1 Aplicações financeiras 

E) 1.1 Ativo circulante; 1.1.1 Caixa; 1.1.1.1 Caixa matriz; 1.1.1.2 Caixa filial 

85 (COPEVE/UFAL, Fundepes, Técnico em Contabilidade, 2023) Com relação ao 

plano de contas, às contas contábeis ao processo de escrituração, assinale a 

alternativa correta. 

A) A função das contas, definida no plano de contas, evidencia a relação da 

conta com as demais e como esta deve se comportar diante de seu objeto. 

B) O funcionamento de uma conta, definido pelo plano de conta, será a 

ação, a finalidade e o papel que essa conta ter na escrituração das 

operações da entidade. 

C) O plano de contas deve ser padronizado, sendo um só para qualquer tipo 

de empresa, devendo estabelecer normas de conduta para os registros 

contábeis das operações da entidade. 

D) Rol de contas e plano de contas possuem o mesmo signiicado, visto que 

representam a relação de todas as contas utilizadas pela empresa na 

contabilização das suas operações. 
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E) O elenco de contas é um do elementos do plano de contas, que 

representa a relação de contas, previamente estabelecida, que serve para 

nortear os registros de fatos e de atos inerentes à entidade. 

86 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) No que se refere ao 

funcionamento das contas contábeis, assinale a alternativa cujo par de grupo de 

contas tem o saldo aumentado pelo débito. 

A) Receitas e despesas 

B) Ativo e receitas 

C) Retificadora do passivo e retificadora do patrimônio líquido 

D) Passivo e retificadora do passivo 

E) Ativo e retificadora do ativo. 

87 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) A folha de pagamento da 

empresa Alfa, de abril de 20X1, que será paga em 5 de maio, totalizou R$ 

50.000. Em 20 de abril, a empresa fez um adiantamento de salários no valor de 

R$ 10.000. 

Considerando essa situação hipotética, assinale a alternativa que corresponde à 

contabilização do adiantamento de salários. 

A) D – Salários a pagar........................R$ 10.000 

C – Adiantamento de salários..........R$ 10.000 

B) D – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

C – Despesas de salários.................R$ 10.000 

C) D – Despesas de salários.................R$ 50.000 

C – Salários a pagar........................R$ 40.000 

C – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

D) D – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

C – Disponibilidades.......................R$ 10.000 

E) D – Salários a pagar........................R$ 50.000 

C – Adiantamento de salários..........R$ 10.000 

C – Disponibilidades........................R$ 40.000 

88 (   ) (COPEVE, UFAL, Técnico em Contabilidade, 2019) para o registro 

contábil do recebimento em conta corrente de uma duplicata, com juros, feito 

em um único lançamento (partida de Diário), usam-se: 

A) Uma conta devedora e duas credoras 

B) Duas contas devedoras e duas credoras 

C) Duas contas devedoras e uma credora 

D) Uma conta devedora e uma credora 

E) Duas contas credoras 
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89 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018)  

 

Os razonetes apresentados na imagem mostram os saldos iniciais das contas 

contábeis em 24/03/X1. 

Ao longo do dia, ocorreram os fatos contábeis a seguir. 

1. Pagamento de duplicata com cheque no valor de R$ 1.500. 

2. Recebimento de duplicata em dinheiro no valor de R$ 900. 

3. Compra de mercadorias no valor de R$ 5.000, sendo 10% do valor pago 

à vista com cheque e o restante para pagamento em 30 dias. 

Após efetuar os lançamentos nos razonetes e apurar os saldos das contas, a conta 

que apresenta o saldo correto é a seguinte: 

A) Caixa: 16.000 credor 

B) Mercadorias: R$ 38.200 devedor 

C) Duplicatas a receber: 10.400 credor 

D) Banco: 19.600 devedor 

E) Duplicatas a pagar: 15.000 credor 

90 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) A empresa exportadora Alfa 

comprou à vista, da empresa Beta, mercadorias no valor de R$ 10.000, com 

ICMS de 17%.  

Com base no exposto e nos lançamentos contábeis efetuados nas duas empresas, 

é correto afirmar que a empresa: 

A) Alfa debitou a conta ICMS a Recolher no montante de R$ 1.700. 

B) Beta creditou a conta ICMS a Recolher no montante de R$ 1.700 

C) Alfa creditou a conta ICMS a Recuperar no montante de R$ 1.700 

D) Beta creditou a conta ICMS sobre Vendas no montante de R$ 1.700 

E) Alfa debitou a conta ICMS sobre Bendas no montante de R$ 1.700. 
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91 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) O lançamento a seguir 

relaciona-se a um empréstimo contraído pela empresa Alfa junto ao banco 

Dinheiro.  

D – Bancos c/ movimento..................R$ 19.000 

D – Despesas financeiras a vencer.......R$ 1.000 

C – Empréstimos..................................R$ 20.000 

No que se refere a essas informações e à operação de empréstimo, é correto 

afirmar que: 

A) A empresa pagará juros de R$ 1.000 no vencimento da operação. 

B) A importância de R$ 20.000 foi liberada para a empresa na contratação 

do empréstimo. 

C) O banco cobrou antecipadamente os juros correspondentes ao 

empréstimo. 

D) As despesas financeiras a vencer representam uma obrigação da empresa 

para com o banco. 

E) A empresa recebeu R$ 19.000 na contratação do empréstimo e receberá 

R$ 1.000 no vencimento da operação. 

92 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere as informações a 

seguir. 

1. No dia 17/06, o saldo contábil da conta Bancos era igual ao saldo 

verificado no extrato bancário. 

2. No dia 18/06, o cliente pagou com cheque, no caixa da empresa, uma 

duplicata no valor de R$ 1.000. O cheque foi enviado para depósito no 

mesmo dia. 

3. No dia 19/06, o banco devolveu o cheque por falta de fundos. 

Sabendo-se que o contador efetuou o lançamento contábil referente ao 

recebimento da duplicata, mas se esqueceu de contabilizar o depósito eefetuado, 

ao se proceder à conciliação bancária em 19/06, verificou-se que o saldo da 

conta Bancos estava: 

A) Menor que o saldo do extrato bancário 

B) Menor que o saldo do dia 17/06 

C) Igual ao saldo do extrato bancário 

D) Maior que o saldo do dia 17/06 

E) Maior que o saldo do extrato bancário 
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93 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Acerca da elaboração do 

balancete de verificação, assinale a alternativa correta. 

A) É levantado a partir dos saldos das contas extraídas do livro Razão. 

B) Somente é elaborado após o encerramento das contas de resultado. 

C) Apresenta apenas os saldos das contas patrimoniais. 

D) Diferentemente do balanço patrimonial, os saldos devedores e credores 

não são necessariamente iguais. 

E) Utiliza somente os saldos do livro Caixa, portanto, é levantado apenas 

uma vez por ano. 

94 (CESPE, DPU/Contador, 2016) Os documentos base para a elaboração do 

balancete de verificação são o livro diário, de onde são extraídos os saldos finais 

das contas, e o livro razão, no qual estão demonstradas as movimentações 

contábeis. 

95 (CEBRASPE, PC/SE, 2021) Com relação à contabilização de operações 

diversas, sua expressão em demonstrações contábeis e a base legal e normativa 

que disciplina, julgue (C ou E) os itens abaixo. 

A (   ) Para saber se os saldos iniciais e finais de determinadas contas são 

devedores ou credores, é necessário recorrer a um balancete de oito colunas. 

B (   ) A demonstração de resultados do exercício é o relatório contábil que 

apresenta o conjunto de contas que impactaram na situação patrimonial líquida 

da empresa, aumentando ou diminuindo o patrimônio líquido. 

(CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Julgue (C ou E) o item a seguir. 

96 (   ) Uma das finalidades do balancete de verificação é demonstrar a correta 

aplicação do método das partidas dobradas, pois o total devedor deve ser igual 

ao total credor, ou seja, para cada débito em uma ou mais contas deve haver 

crédito de igual valor em uma ou mais contas. 

(CEBRASPE – DGP/PF, 2018) No que se refere ao balancete de verificação 

contábil, julgue os itens 97 a 99. 

97 (   ) O balancete de verificação é um resumo ordenado de todas as contas 

utilizadas pela contabilidade da entidade que o apresenta, destinando-se a 

detectar todos os possíveis erros de contabilização eventualmente ocorridos. 

98 (   ) O balancete de verificação pode ser levantado em modelos que vão de 

um mínimo de duas colunas e um máximo de seis colunas. 
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99 (   ) Em um balancete de seis colunas, apresentam-se, inicialmente, os saldos 

existentes nas rubricas contábeis no final do período anterior, seguidos da letra D 

ou C, que indicam se o referido saldo é devedor ou credor, respectivamente. 

100 (CEBRASPE – DGP/PF, 2018) Considere os dados da tabela a seguir, retidos 

da contabilidade de determinada sociedade empresarial, com valores em reais 

(R$). 

  

 

Com base nessas informações, julgue os itens (C ou E) que se seguem. 

A (   ) As contas do ativo dessa empresa somam R$ 500.000. 

B (   ) O lucro bruto do exercício da referida empresa foi de R$ 50.000. 

C (   ) O patrimônio líquido da empresa em questão soma R$ 200.000. 
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